
歴代総長／
運営組織

役員等／
経営協議会
委員

教育研究評
議会評議員

学府・研究
院制度に
ついて

大学の組織

部局長等

教育研究
組織

学生定員
及び在籍
学生数

入学状況

学位取得
者数等

学部卒業・
大学院修了
後の状況

教職員等

社会との
連携

国際交流

収入・支出

伊都
キャンパス

建物配置図
及び

部局所在地

諸施設

土地・建物

教育プログラム
採択状況

案内図

沿革

グローバル
COE

プログラム等

教育研究組織

18

■［附置研究所等］　研究部門
研　究　所　等 研 究 部 門 等

ゲノム機能制御学
細胞機能制御学
個体機能制御学
遺伝情報実験センター

研究部
教育・健康管理部

先端素子材料

高温プラズマ力学研究センター
物質基盤化学

東アジア海洋大気環境研究センター

分子集積化学
融合材料

感染防御研究センター
基礎力学
海洋大気力学
プラズマ・材料力学

生体防御医学研究所

応用力学研究所

先導物質化学研究所

健康科学センター 健康科学第１部門（運動・スポーツ科学） 健康科学第２部門（健康医学・心理学） 

区　　　　分

■［附属図書館］　利用状況

中央図書館
医学分館
芸術工学分館
筑紫分館
六本松分館
理系図書館
文系合同図書室

文　献　複　写 *1

受付件数 依頼件数　座席数（席）

701

197

157

75

728

271

26

2,155

　入館者数（人）

327,048

140,655

33,519

44,011

210,095

90,752

31,106

877,186

　貸出者数（人）

34,308

11,327

10,338

4,107

25,920

12,601

22,179

120,780

　貸出冊数（冊）

67,303

19,029

25,465

6,938

51,261

23,495

59,600

253,091

8,345

22,003

404

-

-

-

-

30,752

3,054

2,585

277

236

840

167

-

7,159合　計

蔵書数

中央図書館

医学分館
医学研究院
歯学研究院
薬学研究院
生体防御医学研究所
病院(医・歯）

筑紫分館
総合理工学研究院
応用力学研究所
先導物質化学研究所
健康科学センター

六本松分館 

理系図書館
工学研究院
システム情報科学研究院

文学研究院
教育学部

法学研究院

経済学研究院
人環　都市・建築学部門

比較社会文化研究院
言語文化研究院

理学研究院
数理学研究院
農学研究院

雑 誌 受 入 種 類 数 ※2図 書 蔵 書 冊 数　※1

和　漢　書 洋　書 計 和　雑　誌 洋　雑　誌 計

547,593

139,860 205,907 345,767

112,079 50,167 162,246

63,004 77,827 140.831

311,247 146,960 458,207

168,267 224,295 392,562

776,730 591,774 1,368,504

46,650

2,620
2,174,963

3,897

8,413
1,743,227

50,547

11,033
3,918,190

420,500 968,093

2,051

447

57

2,011

4,566

614

24

24

5

0

98

765

483

270

22

16

2

22

332

848

185

29

1,062

91

257

90

438

170

460

474

942

2,046

584

19

24

4

4

124

759

121

72

1

7

0

16

96

89

82

60

231

7

207

63

277

2,221

907

531

2,953

6,612

1,198

43

48

9

4

222

1,524

604

342

23

23

2

38

428

937

267

89

1,293

98

464

153

715

所蔵箇所
図書区分

中
央
図
書
館

医
学
分
館

筑
紫
分
館

六
本
松
分
館

理
系
図
書
館

文
系
合
同
図
書
室

生体防御医学研究所（別府）
記録資料館 
情報基盤研究開発センター 
　　　合　　計

芸術工学分館

（平成19年度）

(注1)　図書の蔵書数は、資産として登録された備品のみの数値である。　 
(注2)　雑誌受入種類数は、図書館・室の単位で大区分を行い、その中を部局・附置研究所・全国共同利用施設の単位で展開している。学内共同教育研究施設及び学内共同利用施設等の受入種類数
　　　  については、それらの施設の事務処理を行う館・室の項目に計上している。　
(注3)　2006年度より、「人環　都市・建築学部門」の統計を文系合同図書室に計上する。　

(平成20年3月31日現在）

(注1)　文献複写件数は、学外機関からの受付件数及び学外機関への依頼件数である。数値が計上されていない館・室は、窓口の中央図書館で一括計上。

※3

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

406

27

12,806

2,517

844

648

648

51

4,708

3

349

100

321

236

42

1,048

409

19 46

4,657 17,463

6,913 13,487 20,400 19 57 76

2,866

944

969

884

93

5,756
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